
 
 

    

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

ΟΔΗΓΙΑ 1/2024 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΩΝ Ή 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΩΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
 
Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση 
της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στην αίθουσα «Ροδόλφος Μορώνης» την 
15.2.2024 και ώρα 11:00. Στη συνεδρίαση παρέστησαν η Πρόεδρος του ΕΣΡ 
Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, ο Αντιπρόεδρος Ιωάννης Πολίτης και τα μέλη  
Δημήτριος Σταυρόπουλος, Ευτύχης Παλλήκαρης, Πέτρος Τριανταφυλλίδης και 
Ιωάννης Μιχελάκης. Απόντες τα μέλη Σπυρίδων Χρυσοφώτης, Σωκράτης Τσιχλιάς  
και Γεώργιος Βλαβιανός οι οποίοι είχαν κληθεί νομίμως. 
 
Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η τροποποίηση της Οδηγίας 2/29.11.2011 με την 
επικαιροποίηση των δικαιολογητικών που υποβάλλουν οι τηλεοπτικοί και 
ραδιοφωνικοί σταθμοί κατά τη γνωστοποίηση μεταβιβάσεων ή μετασχηματισμών 
του άρθρου 1 παρ. 13 του ν. 2328/1995 και του άρθρου 40 του ν. 4779/2021.   
 

Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έχοντας υπόψη: 
 

1. Τη διάταξη του άρθρου 15 παρ. 2 του Συντάγματος 1975/2001 κατά την οποία 
το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης (ΕΣΡ) είναι Ανεξάρτητη Αρχή. 

2. Τη διάταξη του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 2863/2000 «περί  Εθνικού Συμβουλίου 
Ραδιοτηλεόρασης» κατά την οποία το ΕΣΡ εκδίδει οδηγίες. 

3. Τη διάταξη του άρθρου 1 παρ. 13 του ν. 2328/1995, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 38 του ν. 4779/2021, κατά την οποία το ΕΣΡ εγκρίνει τις μεταβιβάσεις 
και τους μετασχηματισμούς των επιχειρήσεων τηλεοπτικών σταθμών 
ελεύθερης λήψης και ελέγχει τα μέσα χρηματοδότησης αυτών. 

4. Τα άρθρα 3 και 4 του ΠΔ 310/1996 περί υποχρεώσεων τηλεοπτικών και 
ραδιοφωνικών επιχειρήσεων. 

5. Τη διάταξη του άρθρου 40  παρ. 3 του ν. 4779/2021 κατά την οποία το ΕΣΡ 
εγκρίνει τις μεταβιβάσεις και τους μετασχηματισμούς των επιχειρήσεων 
ραδιοφωνικών σταθμών και ελέγχει τα μέσα χρηματοδότησης αυτών. 

6. Τη διάταξη του άρθρου 1 παρ. 7 του ν. 3592/2007 «περί Συγκέντρωσης και 
Αδειοδότησης Επιχειρήσεων Μέσων Ενημέρωσης». 

7. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 10 παρ. 2, 3 και 4 του ν. 4339/2015 για την 
«Αδειοδότηση παρόχων περιεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής 
ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης», όπως ισχύουν. 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ΑΔΑ: 9Η9ΡΙΜΕ-3ΧΠ



 

Σελ. 2 

 

Αιτιολογικό 

Σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις του ν. 2328/1995, οι οποίες διατηρούνται 
σε ισχύ όπως προκύπτει από τις διατάξεις των άρθρων 38 και 40 του ν. 4779/2021, 
κάθε μεταβίβαση επιχείρησης στο σύνολό της ή μεταβίβαση εταιρικών μεριδίων ή 
μετοχών εντός ή εκτός του Χρηματιστηρίου, κάθε σύσταση νέας εταιρείας με τη 
συμμετοχή επιχείρησης αυτής της κατηγορίας και γενικά κάθε μετασχηματισμός 
εταιρείας που κατέχει άδεια τηλεοπτικού ή ραδιοφωνικού σταθμού ελεύθερης λήψης 
σε ποσοστό τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, γνωστοποιείται μέσα σε 
δέκα (10) ημέρες στο ΕΣΡ με κατάθεση αντιγράφου του σχετικού ιδιωτικού 
συμφωνητικού βέβαιης χρονολογίας ή της σχετικής σύμβασης που περιβάλλεται το 
συμβολαιογραφικό τύπο, ή τον κατά περίπτωση άλλον τύπο δημοσιότητας.1  

Το ΕΣΡ ελέγχει τα σχετικά έγγραφα, δυνάμενο να καλεί σε ακρόαση τους κατά 
περίπτωση ενδιαφερομένους, προβαίνει στον έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης της 
εταιρείας και των εταίρων ή μετόχων σύμφωνα με τους νόμους 2328/1995,  4339/2015 
και 4779/2021 ως ισχύουν και αποφασίζει για την έγκριση ή μη της μεταβίβασης ή του 
μετασχηματισμού. Εξάλλου, σύμφωνα με την παρ. 17 του άρθρου 1 του ν. 2328/1995, 
το ΕΣΡ μπορεί να ζητά κάθε στοιχείο σχετικό με τη λειτουργία, τη διοίκηση και 
διαχείριση του σταθμού, μεταξύ άλλων και στοιχεία που αφορούν στα περιουσιακά 
στοιχεία της εταιρείας, τους μετόχους/εταίρους και τα οικονομικά μέσα που διέθεσαν 
για την απόκτηση των μετοχών/μεριδίων τους.  

Προκειμένου να διευκολυνθεί ο ανωτέρω έλεγχος, καλούνται οι υπόχρεοι σταθμοί να 
υποβάλουν στο ΕΣΡ μαζί με το αντίγραφο του σχετικού ιδιωτικού συμφωνητικού 
βέβαιης χρονολογίας ή της σχετικής σύμβασης που περιβάλλεται τον 
συμβολαιογραφικό τύπο ή τον κατά περίπτωση άλλο τύπο δημοσιότητας και τα κάτωθι 
αναφερόμενα κατά περίπτωση έγγραφα. 

Επισημαίνεται ότι είναι αναγκαία η υποβολή των απαιτούμενων εγγράφων 
ταυτοχρόνως με την κατάθεση των υπό κρίση μεταβιβάσεων ή μετασχηματισμών, 
προκειμένου να ολοκληρώνεται μέσα σε σύντομο χρόνο η  σχετική διαδικασία. 

 
Δια ταύτα 

Προσδιορίζουμε τα Δικαιολογητικά 
 

 

 
1 Η έννοια του εταιρικού μετασχηματισμού καλύπτει περιπτώσεις μεταβολής του φορέα τηλεοπτικού ή ραδιοφωνικού 
σταθμού και περιλαμβάνει, σύμφωνα με το ν. 4601/2019 (ΦΕΚ Α’ 44), όπως ισχύει, τις εξής μορφές: α) συγχώνευση, 
β) διάσπαση και γ) μετατροπή σε άλλη νομική μορφή. Η Οδηγία εφαρμόζεται και στην περίπτωση μεταβολής μετοχικού 
ή εταιρικού κεφαλαίου η οποία, στην περίπτωση που  συμμετέχουν τρίτα – πλην των υφιστάμενων μετόχων ή εταίρων 
– πρόσωπα, εξομοιώνεται για τους σκοπούς της παρούσας με μεταβίβαση. 

ΑΔΑ: 9Η9ΡΙΜΕ-3ΧΠ



 
 

 Σελ. 3 

Περιεχόμενα 

ΤΜΗΜΑ 1 – ΥΠΕΥΘΥΝΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ................................................................. 5 

1.1  Υπεύθυνη δήλωση συγγενικών προσώπων ................................................................. 5 

1.2 Υπεύθυνη δήλωση περί εκχωρήσεως δικαιωμάτων ψήφου, συνάψεως συμβάσεων 
εμπιστεύματος ή άλλων πράξεων επί μετοχών/μεριδίων ................................................. 5 

1.3 Υπεύθυνες δηλώσεις περί μη συνδρομής στο πρόσωπο του μετόχου/εταίρου ή 
επιτηδευματία των προβλεπόμενων εκ του νόμου ασυμβίβαστων ιδιοτήτων ................ 5 

1.3.1 Ασυμβίβαστες ιδιότητες που αφορούν μόνο φυσικά πρόσωπα - επιτηδευματίες .... 5 
1.3.2 Ασυμβίβαστες ιδιότητες που αφορούν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ..................... 6 

1.4 Υπεύθυνη δήλωση περί του είδους και της πηγής προέλευσης των μέσων 
χρηματοδότησης της απόκτησης συμμετοχής του μετόχου/εταίρου ή επιτηδευματία 
στον τηλεοπτικό – ραδιοφωνικό σταθμό ........................................................................... 6 

1.4.1 Περίπτωση φυσικού προσώπου  επιτηδευματία ..................................................... 6 
1.4.2 Περίπτωση νομικού προσώπου με έδρα στην ημεδαπή ........................................... 6 
1.4.3 Περίπτωση νομικού προσώπου με έδρα στην αλλοδαπή ......................................... 6 

1.5 Υπεύθυνη δήλωση περί συμμετοχής σε άλλα ΜΜΕ ................................................... 7 

1.6 Υπεύθυνη δήλωση συμμετοχής σε άλλες επιχειρήσεις (εκτός ΜΜΕ) ....................... 7 

1.7 Υπεύθυνη δήλωση περί πραγματικών μετόχων/εταίρων ........................................... 7 

ΤΜΗΜΑ 2 – ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ...................................................... 8 

2.1 Νομιμοποιητικά στοιχεία και έγγραφα ........................................................................ 8 

2.1.1 Βεβαίωση έναρξης εργασιών και στοιχεία φορολογικού/εμπορικού μητρώου ........ 8 
2.1.2 Κωδικοποιημένο καταστατικό .................................................................................. 8 
2.1.3 Πιστοποιητικά εμπορικού μητρώου ......................................................................... 8 

2.2 Γνωστοποίηση μετοχικήςεταιρικής σύνθεσης ........................................................... 8 

2.2.1.  Μέτοχοι/εταίροι με έδρα στην ημεδαπή ................................................................. 8 
2.2.2 Μέτοχοι/εταίροι με έδρα στην αλλοδαπή ................................................................. 9 

ΤΜΗΜΑ 3 – ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ............................................................................................................. 9 

3.1 Στοιχεία πληρωμής τιμήματος ..................................................................................... 9 

Αποδεικτικά στοιχεία για την πληρωμή του τιμήματος της ελεγχόμενης πράξης (π.χ. 
αντίγραφο του τραπεζικού εμβάσματος μεταφοράς των σχετικών χρηματικών ποσών, 
αντίγραφα τραπεζικών επιταγών ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο της συναλλαγής). ........ 9 

3.2 Δικαιολογητικά για τον έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης και της οικονομικής 
κατάστασης .......................................................................................................................... 9 

3.2.1 Δικαιολογητικά φυσικών προσώπων ........................................................................ 9 
3.2.2 Δικαιολογητικά νομικών προσώπων ...................................................................... 10 

ΑΔΑ: 9Η9ΡΙΜΕ-3ΧΠ



 

Σελ. 4 

3.3 Πρόσθετα δικαιολογητικά σε περιπτώσεις εταιρικών μετασχηματισμών ή 
απόκτησης συμμετοχής νομικών προσώπων με έδρα στην αλλοδαπή .......................... 10 

3.3.1 Πρόσθετα δικαιολογητικά στην περίπτωση γνωστοποίησης αύξησης κεφαλαίου ή 
εταιρικού μετασχηματισμού (συγχώνευση, απόσχιση, μετατροπή σε άλλη νομική μορφή)
 ......................................................................................................................................... 10 
3.3.2 Πρόσθετα δικαιολογητικά για περιπτώσεις απόκτησης συμμετοχής από νομικά 
πρόσωπα με έδρα στην αλλοδαπή .................................................................................... 11 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ................................................................................... 11 

ΑΔΑ: 9Η9ΡΙΜΕ-3ΧΠ



 
 

 Σελ. 5 

ΤΜΗΜΑ 1 – ΥΠΕΥΘΥΝΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ  

1.1  Υπεύθυνη δήλωση συγγενικών προσώπων 

Σχετική διάταξη: άρθρο 5 παρ. 3 περ. β) του ν. 3592/2007. 

Υπεύθυνη δήλωση στην οποία καταγράφονται ο/η σύζυγος, οι συγγενείς εξ΄αίµατος 
και εξ αγχιστείας, σε ευθεία γραμμή απεριορίστως και εκ πλαγίου µέχρι τρίτου βαθµού 
του µετόχου/εταίρου ή επιτηδευµατία. Εκτός από το ονοµατεπώνυµο και το 
πατρώνυµο, αναγράφεται και ο βαθµός συγγένειας που συνδέει τα παραπάνω πρόσωπα 
µε τους υπόχρεους. Οι έγγαµες γυναίκες αναγράφονται µε το επώνυμο της 
αστυνομικής ταυτότητας και το πατρικό τους επώνυµο εφόσον είναι διαφορετικό. 

1.2 Υπεύθυνη δήλωση περί εκχωρήσεως δικαιωμάτων ψήφου, συνάψεως 
συμβάσεων εμπιστεύματος ή άλλων πράξεων επί μετοχών/μεριδίων  

Σχετικές διατάξεις: άρθρο 5 παρ. 3 περ. α) υποπερίπτωση i) του ν. 3592/2007, άρθρο 21 
παρ. 3 του ν. 3166/2003 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 12 παρ. 25 του ν. 3310/2005 
και ισχύει, άρθρο 5 παρ. 3 του ν. 4339/2015. 

Υπεύθυνη δήλωση στην οποία κατονομάζονται τρίτα πρόσωπα στα οποία ο 
μέτοχος/εταίρος έχει εκχωρήσει δικαιώματα ψήφου στη Γενική Συνέλευση της 
ελεγχόμενης εταιρείας. Δηλώνεται, επίσης, εάν έχει υπογραφεί οποιαδήποτε πράξη σε 
σχέση με τις μετοχές/εταιρικά μερίδια που κατέχει και ιδίως συμβάσεις εμπιστεύματος, 
ενεχυρίασης, προσύμφωνα πωλήσεως, διαχειριστικά πληρεξούσια και άλλες. Σε όλες 
τις ανωτέρω περιπτώσεις, υποβάλλεται αντίγραφο των σχετικών πράξεων μαζί με την 
υπεύθυνη δήλωση.  

Εφόσον δεν συντρέχει κάποια από τις ανωτέρω περιπτώσεις, υποβάλλεται 
υποχρεωτικά δήλωση στην οποία αναφέρεται ότι ο μέτοχος/εταίρος δεν έχει εκχωρήσει 
δικαιώματα ψήφου στη Γενική Συνέλευση, ότι δεν έχει υπογράψει συμβάσεις 
εμπιστεύματος, ενεχυρίασης, προσύμφωνο πώλησης, διαχειριστικό πληρεξούσιο ή 
άλλη πράξη που να αφορά τις εν λόγω μετοχές/εταιρικά μερίδια, ότι έχει εις χείρας του 
τις μεταβιβασθείσες μετοχές/μερίδια και ότι είναι ο πραγματικός μέτοχος/εταίρος της 
ελεγχόμενης εταιρείας. 

1.3 Υπεύθυνες δηλώσεις περί μη συνδρομής στο πρόσωπο του μετόχου/εταίρου ή 
επιτηδευματία των προβλεπόμενων εκ του νόμου ασυμβίβαστων ιδιοτήτων 

Σχετικές διατάξεις: άρθρο 11 παρ. 1 στοιχ. ε) του ν. 2328/1995 ως ισχύει, άρθρο 3 του 
ν. 3310/2005, άρθρο 6 παρ. 1 και 2 του ν. 4339/2015, άρθρο 73 παρ. 1 του ν. 4412/2016. 

1.3.1 Ασυμβίβαστες ιδιότητες που αφορούν μόνο φυσικά πρόσωπα - επιτηδευματίες 

Υπεύθυνη δήλωση περί μη καταδίκης με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για 
συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, για δωροδοκία, απάτη, τρομοκρατικά 
εγκλήματα, νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, παιδική εργασία ή 
άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, κατά την έννοια του άρθρου 57 παρ. 1 της Οδηγίας 
2014/24/ΕΕ όπως ισχύει και έχει ενσωματωθεί στο εσωτερικό δίκαιο με το άρθρο 73 

ΑΔΑ: 9Η9ΡΙΜΕ-3ΧΠ



 

Σελ. 6 

του ν. 4412/2016 (Α’ 147). Περαιτέρω, θα πρέπει να δηλώνεται ότι δεν υφίσταται 
καταδίκη με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για κακούργημα και σε οποιαδήποτε 
ποινή για υπεξαίρεση, εκβίαση, πλαστογραφία, ψευδορκία και δόλια χρεωκοπία. 

Τέλος, θα πρέπει να δηλώνεται ότι δεν συντρέχει στο πρόσωπο του μετόχου/εταίρου ή 
επιτηδευματία η περίπτωση της ασυμβίβαστης ιδιότητας του άρθρου 3 του ν. 
3310/2005 (αμετάκλητη καταδίκη για το αδίκημα της ενεργητικής διαφθοράς). 

1.3.2 Ασυμβίβαστες ιδιότητες που αφορούν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα 

Υπεύθυνη δήλωση περί μη συμμετοχής, με οποιοδήποτε τρόπο, σε επιχειρήσεις 
ερευνών ραδιοτηλεοπτικής αγοράς, διαφημιστικές επιχειρήσεις και επιχειρήσεις 
διενέργειας τηλεπωλήσεων. 

1.4 Υπεύθυνη δήλωση περί του είδους και της πηγής προέλευσης των μέσων 
χρηματοδότησης της απόκτησης συμμετοχής του μετόχου/εταίρου ή 
επιτηδευματία στον τηλεοπτικό – ραδιοφωνικό σταθμό 

Σχετικές διατάξεις: άρθρο 1 παρ. 13 του ν. 2328/1995 ως ισχύει, άρθρο 6 παρ. 3 και 5 
και άρθρο 10 παρ. 3 του ν. 4339/2015 όπως ισχύει, άρθρο 40 παρ. 3 του ν. 4779/2021 
ως ισχύει. 

1.4.1 Περίπτωση φυσικού προσώπου  επιτηδευματία 

Υπεύθυνη δήλωση του αγοραστή στην οποία θα προσδιορίζονται τα μέσα 
χρηματοδότησης που χρησιμοποιήθηκαν για την απόκτηση της συμμετοχής, η πηγή 
προέλευσής τους και, εφόσον αυτή βρίσκεται στην αλλοδαπή, η χώρα στην οποία 
αποκτήθηκαν. Στη δήλωση πρέπει επίσης να αναφέρεται η επωνυμία της ελεγχόμενης 
εταιρείας. 

1.4.2 Περίπτωση νομικού προσώπου με έδρα στην ημεδαπή 

Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου της αποκτώσας εταιρείας στην οποία θα 
προσδιορίζονται η επωνυμία της εταιρείας που εκπροσωπεί, τα μέσα χρηματοδότησης 
που χρησιμοποιήθηκαν για την απόκτηση της συμμετοχής και η πηγή προέλευσής τους. 
Στη δήλωση πρέπει, επίσης, να αναφέρεται η επωνυμία της ελεγχόμενης εταιρείας.  

1.4.3 Περίπτωση νομικού προσώπου με έδρα στην αλλοδαπή 

Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου της αποκτώσας εταιρείας στην οποία θα 
προσδιορίζονται η επωνυμία της εταιρείας που εκπροσωπεί και η φορολογική της 
κατοικία, τα μέσα χρηματοδότησης που χρησιμοποιήθηκαν για την απόκτηση της 
συμμετοχής, η χώρα στην οποία αυτά αποκτήθηκαν και η πηγή προέλευσής τους. Στη 
δήλωση πρέπει, επίσης, να αναφέρεται η επωνυμία της ελεγχόμενης εταιρείας. 
 
Εφόσον για τη συγκεκριμένη επιχειρηματική δραστηριότητα (απόκτηση συμμετοχής) 
έχει ληφθεί δάνειο, τα ανωτέρω πρόσωπα υποχρεούνται να αναφέρουν στο κείμενο της 
υπεύθυνης δήλωσης το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα ή τα λοιπά φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα που χορήγησαν το δάνειο και το ύψος αυτού. Επίσης, πρέπει να 

ΑΔΑ: 9Η9ΡΙΜΕ-3ΧΠ



 

Σελ. 7 

προσκομισθούν οι σχετικές δανειακές συμβάσεις και πρόσφατες βεβαιώσεις των 
πιστωτών όπου θα δηλώνεται το ύψος του δανείου και η ομαλή εξυπηρέτησή του.   

1.5 Υπεύθυνη δήλωση περί συμμετοχής σε άλλα ΜΜΕ 

Σχετικές διατάξεις: άρθρo 3 και άρθρo 5 παρ. 1 και 6 του ν. 3592/2007 και άρθρο 10 
παρ. 4 του ν. 4339/2015 ως ισχύει. 

Υπεύθυνη δήλωση για τη γνωστοποίηση των ημεδαπών επιχειρήσεων ΜΜΕ στις 
οποίες τυχόν μετέχει ή ελέγχει ο μέτοχος/εταίρος ή επιτηδευματίας. Στη δήλωση θα 
πρέπει να αναφέρεται η πλήρης επωνυμία της επιχείρησης, το ποσοστό συμμετοχής, ο 
τρόπος απόκτησης της επιχείρησης ΜΜΕ από τον υπόχρεο, καθώς και ο χαρακτήρας 
του προγράμματος (ενημερωτικός ή μη) των μέσων στα οποία συμμετέχει ή ελέγχει. 
Εφόσον κάποια εταιρεία είναι εισηγμένη σε χρηματιστήριο της ΕΕ ή του Ο.Ο.Σ.Α. 
πρέπει να μνημονεύεται ειδικώς. Σε περίπτωση που δεν υφίσταται συμμετοχή σε άλλες 
ημεδαπές επιχειρήσεις ηλεκτρονικών ΜΜΕ, υποβάλλεται αρνητική υπεύθυνη δήλωση.  

1.6 Υπεύθυνη δήλωση συμμετοχής σε άλλες επιχειρήσεις (εκτός ΜΜΕ) 

Σχετικές διατάξεις: άρθρο 1 παρ. 13 του ν. 2328/1995 ως ισχύει, άρθρο 6 παρ. 3 και 5 
του ν. 4339/2015, άρθρο 40 παρ. 3 του ν. 4779/2021, άρθρο 3 παρ. 1 και παρ. 4 του ν. 
3310/2005 ως ισχύει. 

Υπεύθυνη δήλωση περί τυχόν συμμετοχής του μετόχου/εταίρου σε άλλες επιχειρήσεις 
εκτός ηλεκτρονικών ΜΜΕ στις οποίες συμμετέχει ή ελέγχει ο μέτοχος/εταίρος ή 
επιτηδευματίας και οι συνδεδεμένες με αυτές εταιρίες κατά την έννοια του άρθρου 32 
παρ. 2 του ν. 4308/2014 (ΦΕΚ Α’ 251). Εφόσον υπάρχουν τέτοιες συμμετοχές, στην 
υπεύθυνη δήλωση πρέπει αναφέρονται η πλήρης επωνυμία της  επιχείρησης, η  έδρα, 
ο αριθμός φορολογικού μητρώου αυτής, καθώς και το ποσοστό συμμετοχής. Σε 
περίπτωση που δεν υφίσταται συμμετοχή, υποβάλλεται αρνητική υπεύθυνη δήλωση. 

1.7 Υπεύθυνη δήλωση περί πραγματικών μετόχων/εταίρων 

Σχετική διάταξη: άρθρο 5 παρ. 3 του ν. 4339/2015, άρθρο 13 παρ. 1 του ν. 4557/2018 
ως ισχύουν. 

Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου της ελεγχόμενης εταιρείας στην οποία 
αναφέρονται οι πραγματικοί μέτοχοι/εταίροι αυτής διαδοχικώς μέχρι φυσικού 
προσώπου που κατέχουν ή ελέγχουν τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) των 
μετοχών/μεριδίων ή δικαιωμάτων ψήφου, εφαρμοζομένων αναλόγως των διατάξεων 
του άρθρου 13 παρ. 1 του ν. 4557/2018 όπως ισχύει (Α΄ 139). 

ΑΔΑ: 9Η9ΡΙΜΕ-3ΧΠ



 
 

Σελ. 8 

ΤΜΗΜΑ 2 – ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ  

2.1 Νομιμοποιητικά στοιχεία και έγγραφα 

Σχετικές διατάξεις: άρθρa 2, 3, 4 και 10Α του ΠΔ 310/1996, άρθρο 10 παρ. 3 της ΠΟΛ 1006/2013, 
άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 4339/2015, άρθρο 30 παρ. 2 και 46 παρ. 3 του ν. 4919/2022 ως ισχύει. 

2.1.1 Βεβαίωση έναρξης εργασιών και στοιχεία φορολογικού/εμπορικού μητρώου 

α. Αντίγραφο της βεβαίωσης έναρξης εργασιών φυσικού προσώπου/επιτηδευματία και μεταβολών 
(εάν υπάρχουν) στο αντικείμενο δραστηριότητας. 

β. Εκτύπωση της καρτέλας «προσωποποιημένης πληροφόρησης/στοιχεία μητρώου επιχείρησης» από 
το πληροφοριακό σύστημα της αρμόδιας φορολογικής ή εμπορικής αρχής, από τα οποία προκύπτουν 
οι ενεργοί Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) της επιχείρησης. 

2.1.2 Κωδικοποιημένο καταστατικό 

Αντίγραφο του κωδικοποιημένου καταστατικού καταχωρημένου στην αρμόδια υπηρεσία εμπορικού 
μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.). Οι εταιρείες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου υποβάλλουν το καταστατικό ή το καταστατικό και τη συστατική πράξη, εφόσον 
πρόκειται για διακριτά έγγραφα, νομίμως καταχωρημένα και θεωρημένα από την αρμόδια αρχή. 

2.1.3 Πιστοποιητικά εμπορικού μητρώου 

Τα ακόλουθα πιστοποιητικά από την αρμόδια υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ.: α) πιστοποιητικό καλής 
λειτουργίας, β) γενικό πιστοποιητικό, γ) πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης και δ) αμιγές 
πιστοποιητικό ιστορικότητας. 

2.2 Γνωστοποίηση μετοχικήςεταιρικής σύνθεσης 

Σχετικές διατάξεις: άρθρο 1 παρ. 9 του ν. 2328/1995, άρθρο 3 παρ. 2 και άρθρο 4 παρ. 2 του ΠΔ 
310/1996, άρθρο 5 παρ. 1 του ν. 3592/2007, άρθρο 13 παρ. 1 του ν. 4557/2018, άρθρο 5 του ν. 
4339/2015 ως ισχύει. 

2.2.1.  Μέτοχοι/εταίροι με έδρα στην ημεδαπή 

Ονοµαστική κατάσταση µετόχων/εταίρων που κατέχουν τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) των 
μετοχών ή δικαιωμάτων ψήφου σύμφωνα με την τελευταία Γενική Συνέλευση, στην οποία θα 
αναγράφεται ο αριθµός των µετοχών/μεριδίων που κατέχει καθ’ ένας εξ αυτών και το ποσοστό 
συµµετοχής τους στο µετοχικό/εταιρικό κεφάλαιο. Η κατάσταση συνοδεύεται από αντίγραφο του 
βιβλίου μετόχων/εταίρων ή πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής από το οποίο προκύπτει η 
μετοχική/εταιρική σύνθεση. Εάν μέτοχοι/εταίροι είναι άλλες εταιρίες, τα στοιχεία αυτά 
υποβάλλονται και για αυτές μέχρι φυσικού προσώπου. Στην περίπτωση εταιριών εισηγμένων σε 
Χρηματιστήριο των κρατών–μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(Ε.Ο.Χ.) ή του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.), υποβάλλεται 
πιστοποιητικό του οικείου Χρηματιστηρίου με το οποίο βεβαιώνεται ότι η επιχείρηση είναι 
εισηγμένη στο εν λόγω Χρηματιστήριο και πρόσφατο μετοχολόγιο της εισηγμένης εταιρείας στο 
οποίο θα εμφαίνονται οι μέτοχοι/εταίροι αυτής που κατέχουν τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) των 
μετοχών και το ποσοστό συμμετοχής τους. 

ΑΔΑ: 9Η9ΡΙΜΕ-3ΧΠ



 

Σελ. 9 

 

2.2.2 Μέτοχοι/εταίροι με έδρα στην αλλοδαπή 

Ονομαστική κατάσταση μετόχων/εταίρων έως φυσικού προσώπου που κατέχουν τουλάχιστον ένα 
τοις εκατό (1%) των μετοχών/μεριδίων, όταν το δίκαιο της χώρας στην οποία έχουν την έδρα τους, 
επιβάλλει την ονομαστικοποίηση των μετοχών/μεριδίων τους στο σύνολό τους μέχρι φυσικού 
προσώπου. Η κατάσταση αυτή θα συνοδεύεται από βεβαίωση αρμόδιας αρχής η οποία θα αναφέρει 
τον αριθμό των µετοχών/μεριδίων που κατέχει καθ’ ένας εξ αυτών ή/και το ποσοστό συµµετοχής 
τους στο µετοχικό/εταιρικό κεφάλαιο. Στην περίπτωση που δεν προβλέπεται υποχρέωση 
ονομαστικοποίησης προσκομίζεται υποχρεωτικά: α) σχετική βεβαίωση από αρμόδια αρχή της χώρας, 
εφόσον υπάρχει σχετική πρόβλεψη ή β) υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου για την έλλειψη τέτοιας 
υποχρέωσης και γ) έγκυρη και ενημερωμένη κατάσταση των μετόχων/εταίρων που κατέχουν 
τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) των μετοχών ή δικαιωμάτων ψήφου της εταιρείας ή δ) σχετική 
κατάσταση μετόχων που κατέχουν τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) των μετοχών ή δικαιωμάτων 
ψήφου σύμφωνα με την τελευταία Γενική Συνέλευση, εφόσον οι μέτοχοι/εταίροι αυτοί είναι γνωστοί 
στην εταιρεία.  

Στην περίπτωση εταιριών εισηγμένων σε Χρηματιστήριο των κρατών–μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, του Ε.Ο.Χ. ή του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.), 
υποβάλλεται πιστοποιητικό του οικείου Χρηματιστηρίου με το οποίο βεβαιώνεται ότι η επιχείρηση 
είναι εισηγμένη στο εν λόγω Χρηματιστήριο και πρόσφατο μετοχολόγιο της εισηγμένης εταιρείας 
στο οποίο θα εμφαίνονται οι μέτοχοι/εταίροι αυτής που κατέχουν τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) 
των μετοχών και το ποσοστό συμμετοχής τους. 

ΤΜΗΜΑ 3 – ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

Σχετικές διατάξεις: άρθρο 1 παρ. 13 και 17 του ν. 2328/1995, άρθρα 2, 3 και 4 του ΠΔ 310/1996, 
άρθρο 1 παρ. 7 του ν. 3592/2007, άρθρο 6 παρ. 3 και 5 και άρθρο 10 παρ. 2 και 3 του ν. 4339/2015 
ως ισχύει, άρθρο 40 του ν. 4779/2021 ως ισχύει. 

3.1 Στοιχεία πληρωμής τιμήματος 

Αποδεικτικά στοιχεία για την πληρωμή του τιμήματος της ελεγχόμενης πράξης (π.χ. αντίγραφο του τραπεζικού 
εμβάσματος μεταφοράς των σχετικών χρηματικών ποσών, αντίγραφα τραπεζικών επιταγών ή άλλο 
αποδεικτικό στοιχείο της συναλλαγής). 

3.2 Δικαιολογητικά για τον έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης και της οικονομικής 
κατάστασης 

3.2.1 Δικαιολογητικά φυσικών προσώπων 

α. Αντίγραφα δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος για την πλέον πρόσφατη φορολογική χρήση και, 
συμπληρωματικώς, για τόσες προηγούμενες διαδοχικές φορολογικές χρήσεις όσες, κατά την κρίση 
του υπόχρεου, επαρκούν προκειμένου να καλυφθεί το ύψος της δαπάνης για την απόκτηση του 
σταθμού ή της συμμετοχής στην εταιρεία που λειτουργεί το σταθμό, καθώς και τις αντίστοιχες 
καταστάσεις οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα. Για κάθε έτος για το οποίο 

ΑΔΑ: 9Η9ΡΙΜΕ-3ΧΠ



 

Σελ. 10 

προσκομίζονται δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, υποβάλλονται υποχρεωτικά αντίγραφα των 
αντίστοιχων πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου (εκκαθαριστικά σημειώματα). 

Προσκομίζεται συμπληρωματικώς κάθε έγγραφο από το οποίο αποδεικνύεται η απόκτηση των 
κεφαλαίων που διετέθησαν για την αγορά των μετοχών/μεριδίων ή του συνόλου της ελεγχόμενης 
εταιρείας. 

β. Εκτύπωση της υποβληθείσας πρόσφατης Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης (πόθεν έσχες) από 
το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα «ΠΟΘeΝ» της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (www.pothen.gr), εφόσον ο μέτοχος/εταίρος είχε υποχρέωση 
υποβολής της δήλωσης και πριν την αγορά των μετοχών (ή μεριδίων) ως εκ της ιδιότητας του μετόχου 
(ή εταίρου) ραδιοτηλεοπτικής επιχείρησης. Σε αντίθετη περίπτωση, η Δήλωση Περιουσιακής 
Κατάστασης υποβάλλεται στο ΕΣΡ εντός δεκαπέντε (15) ημερών μετά το πέρας της προθεσμίας των 
ενενήντα (90) ημερών που τάσσει το άρθρο 18 παρ. 1 του ν. 5026/2023. 

3.2.2 Δικαιολογητικά νομικών προσώπων 

α. Αντίγραφο των Δηλώσεων Φορολογίας Εισοδήματος Νομικών Προσώπων και νομικών 
οντοτήτων της τελευταίας πριν την ελεγχόμενη μεταβολή διαχειριστικής χρήσης, καθώς και τις 
αντίστοιχες καταστάσεις οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα. 

β. Αντίγραφα των χρηματοοικονομικών καταστάσεων για τις δύο τελευταίες (πριν από την 
ελεγχόμενη μεταβολή) διαχειριστικές χρήσεις, σύμφωνα με τις σχετικές νομοθετικές προβλέψεις για 
το μέγεθος της επιχείρησης. 

γ. Ισοζύγιο ελαχιστοβάθμιων λογαριασμών του βιβλίου Γενικού–Αναλυτικών καθολικών 
λογαριασμών του μήνα που προηγήθηκε της ελεγχόμενης πράξης, το οποίο θα φέρει την υπογραφή 
και τα στοιχεία του αρμόδιου λογιστή (ονοματεπώνυμο και ΑΦΜ).  

δ. Αποδεικτικά ενημερότητας για χρέη προς το δημόσιο και ασφαλιστικούς οργανισμούς, τα οποία 
βρίσκονται σε ισχύ κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης. 

3.3 Πρόσθετα δικαιολογητικά σε περιπτώσεις εταιρικών μετασχηματισμών ή απόκτησης 
συμμετοχής νομικών προσώπων με έδρα στην αλλοδαπή 

3.3.1 Πρόσθετα δικαιολογητικά στην περίπτωση γνωστοποίησης αύξησης κεφαλαίου ή εταιρικού 
μετασχηματισμού (συγχώνευση, απόσχιση, μετατροπή σε άλλη νομική μορφή) 

α. Κατάσταση με τα στοιχεία των μετόχων/εταίρων που συμμετείχαν στην ελεγχόμενη εταιρική 
πράξη, τον αριθμό των μετοχών/εταιρικών μεριδίων που ανέλαβαν, το ποσοστό επί του κεφαλαίου 
στο οποίο αντιστοιχούν και τα ποσά που κατέβαλαν για το σκοπό αυτό. 

β. Αντίγραφα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης (Γ.Σ.) των μετόχων/εταίρων και του Διοικητικού 
Συμβουλίου (Δ.Σ.), που αποφάσισαν/ενέκριναν  ή πιστοποίησαν αντίστοιχα την εταιρική πράξη και 
την καταβολή τυχόν κεφαλαίων στο πλαίσιο αυτής, καθώς επίσης τυχόν σχετικές εκθέσεις ελέγχου 
ανεξάρτητων εμπειρογνωμόνων. Στην περίπτωση μετασχηματισμών υποβάλλονται επιπροσθέτως οι 
αντίστοιχες συμβάσεις (συγχώνευσης, απόσχισης ή διάσπασης δραστηριοτήτων). 

γ. Αντίγραφο της κίνησης του τραπεζικού λογαριασµού όψεως (extrait) που πιστώθηκε µε τυχόν 
καταθέσεις των µετόχων/εταίρων.  

δ. Ανάλυση του λογαριασμού λογιστικής «Καταθέσεις Μετόχων/Εταίρων-Ποσά προοριζόμενα για 
αύξηση κεφαλαίου». 

ΑΔΑ: 9Η9ΡΙΜΕ-3ΧΠ



 

Σελ. 11 

ε. Τα λογιστικά άρθρα που αφορούν την καταχώριση της εταιρικής πράξης στα βιβλία της εταιρείας, 
τα αναλυτικά καθολικά των λογαριασμών που κινήθηκαν με τις εν λόγω εγγραφές και την ενδιάμεση 
λογιστική κατάσταση που τυχόν έχει συνταχθεί στο πλαίσιο του μετασχηματισμού. 

Εφόσον η ελεγχόμενη εταιρική πράξη έχει ελεγχθεί και πιστοποιείται από ανεξάρτητο εμπειρογνώμονα, 
τα ανωτέρω υπό σημεία γ΄ έως ε΄ στοιχεία δεν απαιτείται να υποβληθούν. 

3.3.2 Πρόσθετα δικαιολογητικά για περιπτώσεις απόκτησης συμμετοχής από νομικά πρόσωπα με έδρα 
στην αλλοδαπή 

α. Πρωτότυπη βεβαίωση του Ορκωτού Ελεγκτή–Λογιστή, αναγνωρισμένου από το κράτος της έδρας 
του, ο οποίος διενήργησε τον έλεγχο επί των λογιστικών βιβλίων/στοιχείων της αγοράστριας 
εταιρείας και των ετήσιων ή ενδιάμεσων χρηματοοικονομικών της καταστάσεων, με την οποία θα 
πιστοποιεί τα μέσα χρηματοδότησης που χρησιμοποιήθηκαν για την απόκτηση της συμμετοχής, τη 
χώρα στην οποία αποκτήθηκαν αυτά και την πηγή προέλευσής τους. 

β. Πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας νομίμως θεωρημένο από την αρμόδια αρχή. 

 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1. Όπου στην παρούσα αναφέρεται “υπεύθυνη δήλωση” νοείται η δήλωση του άρθρου 8 του ν. 
1599/1986. Υπεύθυνες δηλώσεις δεν θα λαμβάνονται υπόψη, παρά μόνο θεωρημένες για το 
γνήσιο της υπογραφής από τις αρμόδιες αρχές. Οι υπεύθυνες δηλώσεις που μνημονεύονται 
σε διαφορετικά σημεία της παρούσας μπορούν να υποβάλλονται σε ενιαίο έντυπο.  

2. Όλα τα έγγραφα υποβάλλονται νομίμως επικυρωμένα από δημόσια αρχή, δικηγόρο ή 
ψηφιακά βεβαιωμένα. Στις περιπτώσεις που προβλέπεται ρητά από το νόμο, ο διοικούμενος 
μπορεί να υποβάλει υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δηλώνει ότι τα έγγραφα που 
υπεβλήθησαν είναι ακριβή αντίγραφα εκ του πρωτοτύπου. Στην περίπτωση αυτή θα δηλώνει 
επίσης που βρίσκεται το πρωτότυπο. 

3. Τυχόν ξενόγλωσσα έγγραφα συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα. 
Το πρωτότυπο έγγραφο πρέπει να είναι νομίμως θεωρημένο και να βεβαιώνεται (με την 
επισημείωση της Σφραγίδας της Χάγης-APOSTILLE) η γνησιότητα της υπογραφής και η 
ιδιότητα με την οποία ενήργησε ο υπογράφων το έγγραφο (σύμφωνα με το άρθρο 3 της 
σχετικής Σύμβασης). 

4. Τα δικαιολογητικά της παραγράφου 3.3.1 (περιπτώσεις αυξήσεων κεφαλαίων ή εταιρικού 
μετασχηματισμού) αφορούν στους φορείς των σταθμών κατά τα προβλεπόμενα από τις 
οικείες διατάξεις της νομοθεσίας βάσει της νομικής μορφής αυτών και το είδος των 
τηρούμενων λογιστικών βιβλίων. 

5. Το ΕΣΡ μπορεί να ζητά κατά περίπτωση την υποβολή πρόσθετων εγγράφων ή διευκρινίσεων 
σε σχέση με τα υποβληθέντα στοιχεία. 

6. Εφόσον τα προβλεπόμενα εκ του ΠΔ 310/1996 ετησίως υποβαλλόμενα έγγραφα δεν έχουν 
προσκομισθεί στο ΕΣΡ μετά το πέρας της προθεσμίας της τελευταίας σχετικής πρόσκλησης, 

ΑΔΑ: 9Η9ΡΙΜΕ-3ΧΠ



 

Σελ. 12 

αυτά υποβάλλονται υποχρεωτικά με τη γνωστοποίηση της ελεγχόμενης μεταβίβασης ή 
μετασχηματισμού. 

7. Το ΕΣΡ, στο πλαίσιο της τυποποίησης των διαδικασιών ελέγχου των μεταβιβάσεων και 
μετασχηματισμών με στόχο ιδίως τη διευκόλυνση των εποπτευόμενων φορέων, δημιούργησε 
με βάση το περιεχόμενο της παρούσας Οδηγίας, καταλόγους δικαιολογητικών ανά κατηγορία 
ελέγχου σε συνδυασμό με το είδος του σταθμού, τη νομική μορφή και την έδρα των 
υπόχρεων. Στους εν λόγω καταλόγους, οι οποίοι είναι αναρτημένοι στην ιστοσελίδα του ΕΣΡ, 
παρατίθενται αναλυτικά τα προς υποβολή, ανά περίπτωση, δικαιολογητικά. Οι υπόχρεοι 
επιλέγουν μέσω της ιστοσελίδας την κατηγορία στην οποία εντάσσεται η γνωστοποίηση της 
μεταβίβασης ή του μετασχηματισμού, εκτυπώνουν τον αντίστοιχο κατάλογο των εγγράφων 
και οφείλουν να τον προσκομίζουν με επισήμανση των δικαιολογητικών που συνυποβάλλουν 
στο υποδεικνυόμενο πεδίο. 

 

H ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ – ΔΡΙΛΙΑ 

ΑΔΑ: 9Η9ΡΙΜΕ-3ΧΠ


		2024-03-04T13:59:26+0200
	Athens




